1189.

De conversis de Laus in Flandria, qui causa venditionis vel comparationis ad Ruppellam tendunt, definitum est etc.

1190.

1. Petitio comitis Palatini de constituenda abbazia exauditur et abbati de Sconavia ad petitionem comitis illius loci conceditur *).

2. Conversus de Zuetula, qui pro pellicio male facto sibi de cimiterio extumulatus est, ubi sepultus est, remaneat.

3. Abbas de Tenebac, qui publice de multis confessionem in capitulo fecit et novitium ter in die comedentem suscepit, omni sexta feria jejundet in pane et aqua.

4. Abbas de Sancta Cruce eo anno, quo venire debet ad capitulum, si potuerit, veniet; si vero non potuerit, responsorium mittat.

5. Abbas de Zuetula, quem dux Austriae retinuit et ad cap. non venit, quando venire debuit, 6 diebus sit in levi culpa, uno eorem in pane et aqua; sequenti vero anno excusatione remota veniet.

6. Abbas St. Georgii, qui a multis annis ad capitulum non venit, extra stallum abbatum sit et omni sexta feria sit in pane et aqua, donec Morimundum veniat,

*) Es bezieht sich dies jedenfalls auf die Stiftung von Bebenhausen. Alle diese Beschlüsse bis 1256 sind, wo etwas anderes nicht bemerkt ist, dem Werke von Martène et Durand entnommen.

et in sequenti capitulo, omni excusatione remota, se repraesentet. *)

7. Abbati de Alba, qui elemosynas episcopi Spirensis, cui non debuit, reddidit, praecipitur, ut portionem illam, quam sibi retinuit, abbatibus dividat, quibus suam substraxit. Regi autem scribatur, ut paci abbatis provideat, ne totum reddere cogatur. **)

8. Abbas de Sturcelburne, in cujus domo infans baptizatus est, et mulieres ingressae sunt. ipso in domo existente, stet consilio domini de Firmitate et de Maceriis; et officiales, de quorum consilio hoc factum est, qualibet 6. feria jejument in pane et aqua.

9. Engelhardus Nuenburgensis. Ekehardus Merseburgensis, Hinricus Misnensis episcopi cap. generali de bonis per abbatem Cellensem acquisitis scribunt et petunt, ut ipsi honorum operum ordinis participes fiant. (Beyer, Kloster Altzelle, S. 520.)

1191.

1. Abbatia de Linda revertatur ad matrem suam Lugana et de duabus fiat una et sit unum ovile et unus pastor.

2. Prior de Oliva, qui misit monachum ad curiam papae absque licentia domini Cistercii et conscientia proprii abbatis, cesset a prioratu et ultimus sit per annum.

3. Abbas de Nova Valle, qui remansit in via infirmus et responsalem misit, quod facere non debuit, una die sit in pane et aqua.

1192.

1. Comitissae Flandriae conceditur, quod audito obitu suo, ab unoquoque sacerdote tres missae generaliter celebrentur.

2. Abbas Claraevallis, qui apud Valcellas visi-

*) Es ist der Abt von Georgenthal in Thüringen.

**) Der Abt von Herrenalb in Schwaben.

tans quosdam excessus non correxit et precipue aedificium ecclesiae, quod sumptuosum nimis est et superfluum et multos scandalizat, 3 diebus sit in levi culpa etc.

Abbas Cisterciensis et Claraevallis ad Remensem arch. et comitissum Flandrensem vadant pro Morimundo et aliis abbatiis, quas Nicolaus de Rumilleco vastat etc.

1193.

1. Abbas de Salem, qui in oratorio suo mortuam sepelivit, 6 diebus sit in levi culpa uno eorum in pane et aqua et 40 diebus extra stallum suum et de cetero nullus contra decretum ordinis istud facere presumat.

2. Injungitur abbati de Evera, quatenus abbatiam de Hilaria in propria persona adeat et per excommunicationis sententiam diligenter inquirat, per quem sive per quos constitit mulieres intrasse abbatiam in coena domini et communicasse in 6. feria et sequenti sabbato et in sancto pascha. Culpabiles gravi culpae subiciat et ultimi sint per annum. Abbatiam autem ad formam et statum ordinis restituat, aut si implere non poterit, destituat.

3. Abbatibus de Bergis et de Carocampo injungitur, qualiter accedant ad nobilem virum Gueldrensem comitem, et inquisita diligentius veritate super voluntate et devotione ejus de abbazia construenda, considerato etiam statu loci, quem offerre disponit, sequenti capitulo renuntient. *)

4. Abbati de Cicador, qui abbatem de Signi de suspicionibus minus caute in capitulo accusavit, 6 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua. **)

*) Es handelt sich wohl um die Gründung von Floridus Campus.

**) Die Form führt am leichtesten auf Signiacum. Aber wie kommt der Abt von Cicador in Ungarn mit diesem in Beziehung? Es ist doch wohl etwas Anderes gemeint?

5. Duci Poloniae rescribatur, quod petitio sua de non destruenda abbacia de Landes conceditur ei.

6. Abbas de Lucella, qui de mapula saepe admonitus, eam abbati de Capella, qui eam ut suam expetit, reddere contradicit, eidem abbati de ipsa satisfaciat etc.

1194.

1. Pro summo pontifice, pro imperatore, pro regibus Franciae et Angliae etc. dicatur una missa de spiritu sancto.

2. Abbas Morimundi, quia posuit in Lucella abbatem praeter formam ordinis, diebus sit in levi culpa.

3. Conversi Speciosae Vallis, qui principi et mulieri carnes in abbacia ministrarunt, per annum sint ultimi et septem 6. feriis in pane et aqua, et abbas, qui tantum excessum non correxit, 6 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua.

4. Abbates, qui hoc anno venire debuerunt ad cap. et non venerunt, nec pro infirmitate remanserunt, non celebrent missam et sint extra stallum abbatis, donec Cistercium se repraesentent. Abbas Campensis hoc nunciet abbatibus in Alemannia et in Saxonia.

5. De loco abbaciae constituendae, qui promittitur abbati de Lucella, committitur abbatibus Bellae Vallis et Cari-Loei, ut locum videant et diligenter cuncta considerent; et si viderint cuncta parata sufficienter ad conventum suscipiendum, habeant postestatem mittendi illum conventum monachorum. *)

1195.

Abbas de Jutrebuch, qui monachum et conversum suum misit cum reliquiis ad mendicandum, 6 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua et collecta,

*) Es handelt sich hier offenbar um die Gründung von St. Urban in der Schweiz, Canton Luzern.

quam accepit, sequenti capitulo deferatur. Quicumque vero de cetero aliquid tale commiserit, vindictam similem sortiat. *)

1196.

1. Abbates, monachi, vel conversi de Hungaria et de Alemannia servientes cum gladiis et arcibus non ducant; et quamdiu in hac culpa perstiterint, omni 6. feria sint in pane et aqua.

2. Abbas de Vulchederode, qui conversum conspiratorem auctoritate ordinis excommunicatum sciens, et prudens ecclesiasticae tradidit sepulturae, 6 diebus sit in levi culpa et 40 diebus extra stallum suum etc.

1198.

1. Abbates de Frisia secundo anno ad capitulum veniant.

2. Ad discussionem ejectionis et electionis abbatis de Caesarea conveniant abbates de Morimundo, de Bella Valle, de Lucella, de Eberbac, de Evrac, de Salem, qui ea, quae facta sunt, diligenter inquirent et digne corrigant. **)

1199.

Prohibetur, ne quis de ordine nostro troitas comparet in lacu Lausannae vel in aliis vicinis, in quibus Cistercienses pisces comparare solent ad opus cap. gen., a festo B. Mariae usque ad festum S. Crucis exceptis Cisterciensibus.

1200.

1. Monachi Norvegiae, qui regi excommunicato missas celebrarunt, 3 diebus sint in gravi culpa, uno eorum in pane et aqua et per annum sint ultimi et abstineant a di-

*) Es steht bei M. „Intreburch“, aber es ist der Abt von Zinna im Lande Siltterbog gemeint.

**) Werbac“ und „Curas“ steht bei M. für Eberbach und Evrac.

vinis. Ceteri vero, qui eis vel in mensa, vel in osculo, vel oratione, scienter communicaverint, in capitulo verberentur, et 3 sextis feriis sint in pane et aqua. Et qui de cetero similia presumserint, poena simili puniantur.

2. Monachus S. Mariae in Walfalia, qui se ipsum incidit, in assumtis ordinibus non ministret, nec ad altiores promoveatur, nisi de mandato summi pontificis. (Bgl. Theil I, S. 193.)

3. Abbas de Sconaugia, qui deprehensus est in mendacio in conspectu cap. gen., 6 diebus sit in levi culpa etc. Hoc autem de misericordia ei indulsimus, cum dignus depositione fuerit judicandus.

1201.

1. Ad mandatum summi pontificis et ad preces marchionis de et Flandrensis et Blesensis comitum conceditur, ut de Sernaio et de Persennia et de Los et Sacra Cella abbates proficiantur cum cruce signatis.

2. Illi de Hungaria, de Bohemia, de Polonia et ceteri, qui terminos (eosdem?) habent, quando excesserint, verberentur virgis, tantum citra sanguinem, per aliquem secularem.

De facienda collecta ad subsidium terrae sanctae et redemptionem captivorum committitur domino Cistercii et quatuor primis abbatibus, qui instanti dominica de mandato cap. gen. tractent cum abbatibus de Savigniaco, de Prulliaco, de Tribus Fontibus, de Fusnejo, de Ursicampo, de Curia, de Lucella, de Novo Castro, de Eleemosyna, de Oratorio, de Cadonio, de Dalone, de Joyaco, de Quinciaco.

4. Abbati de Prenkebahe, qui petit beneficiorum ordinis participium, conceditur communio societatis nostrae.

5. Abbati Portensi conceditur, ut bona de Jaroslaw tradat abbatae de Lubens. (Schlesische Zeitschrift V, 214.)

1203.

Abbas de Lamnas, qui dimisso conventu zelum scientiae in hoc minime apprehendens, se reclusit, ad ordinem revertatur. Quod si renuerit, ab ordinis participio secludatur*).

1205.

1. Abbas Vallis St. Mariae, qui contra formam ordinis et instituta cap. gen. comitem in oratorio tumultare praesumpsit, 6 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua; et quicumque tale quid praesumserit, absque retractatione deponatur. Prior, subprior, cellerarius, quorum consilio vel auctoritate hoc factum fuerit, emittantur ad domum aliam, non nisi per cap. gen. reversuri**).

2. De abbate de Bergis, de quo dicitur, quod in grangiis ejus carnes passim ministrantur mercenariis et hospitibus, committitur abbati Morimundi, qui accedens ad abbatium consideret, si ita sit, sicut dicitur; et si ita invenerit, digne id faciat emendari.

1206.

1. Abbas de Lapide St. Michaelis, qui monachum recepit sine literis, qui relicto ordine huc illucque vagando cucullatus incedit non sine scandalo, 3 diebus sit in levi culpa etc.

2. De abbate de Paris, qui recepit novitium ter in die comedentem et pavones habet in claustro et utitur pro infirmitorio hospicio, committitur abbati Morimundi, qui inquirat diligenter et corrigat et qualiter correctum fuerit, sequenti cap. denunciaret.

3. Abbas de Lucella pater ejus, qui pavones non

*) Wohl die Abtei, welche zu 1187 Cal. Junii als abbatia de Leynas verzeichnet wird. Vgl. zu 1233, Nr. 2.

**) Da unmittelbar darauf ein Beschluß folgt, der Bergen angeht, so scheint Marienthal bei Selmstädt gemeint zu sein.

correxit, cum sciret excessum, diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua.

1208.

Monachus Bergensis, de quo turpia quaedam et inaudita nec relatu digna dicuntur, ad domum aliam extra provinciam mittatur, in qua ultimus omnium sit etc.

1210.

1. De converso de Bergis, qui quando emit coria domui suae, comparat etiam coria ad opus alterius, unde domini terrarum perdunt pedagia et alios proventus, committitur abbati Morimundi, qui si ita invenerit, digne corrigat.

2. Abbas de Fontanis, qui filiam suam de Lyssa visitare consuevit per monachos, qui etiam visitorum officium usurpant sibi per annum integrum, veniat in sequenti capitulo super hoc veniam petiturus. Abbas Claraevallis hoc ei faciat denunciari.

1211.

Praecipitur abbatibus de Villerio et de Paris et de Porta Caeli, ut ducem Berroensium adeant et ad restituenda damna, quae domibus nostri ordinis intulerit, ex parte capituli rogent et commoneant.

1212.

1. Abbas de Pomoc, qui equitavit cum chyrotecis et pellibus et pileo ferrato et botis, 3 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua; pro infirmitate tamen, quam praetendit, multum parcitur ei a capitulo gen., quod ne alicubi aliquando fiat, durius inhibetur.

2. Conceditur regi Hungariae, ut cum iter arripuerit ad terram Hierosolymitanam, liceat ei secum habere duos monachos cum converso; caveat tamen abbas, ne

hac occasione monachos suos ei tradat, antequam iter arripuerit.

1213.

1. Quoniam abbas de Fontanis in Anglia abbatiam de Lysa in Norwegia secundum formam ordinis nostri competenter non potest visitare, eadem domus de Lysa domui de Alvestro committitur in filiam. Abbas de Asilo abbati de Alvestro hoc denuntiet.

2. De monachis praedicatoribus de Pruscia, de quibus scripsit dominus papa, committitur abbati Morimundi, qui taliter temperet rem gerendam, ut et summo pontifici satisficiat, nec rigor nostri ordinis enervetur*).

1214.

1. De monacho de Escure committitur abbati Morimundi, qui episcopum Lingonensem super eo conveniat et ei supplicet ex parte capituli, ut consilii et auxilii manum apponat.

2. Petitio episcopi Tridentini de abbacia construenda committitur abbati Morimundi.

3. Petitio comitis de Arber (?) de abbacia construenda exauditur.

4. Petitio Landegravii de recipiendis monialibus committitur abbati Morimundi**).

1215.

1. Praecipitur abbati et conventui de Claroloco auctoritate cap. gen., ut corpus ducis Lothringiae pacifice reddant et extra abbatiam deferant monachis de Sturceburne usque ad octavam Pasche. Quod si non fecerint, interdicitur eis exinde auctoritate cap. gen., ne divina in

*) Vergl. dazu Theil I, S. 269. 270.

**) Es handelt sich um das Cathariuenkloster zu Eisenach.

ecclesia praesumant celebrare, quamdiu ibi fuerit corpus ducis.

2. Statutum est a cap. gen., ut nullus deinceps audeat terras arabiles, vineas, furnos, vel molendina emere vel acquirere, nisi in puram eleemosynam et solemnem donationem datae fuerint nobis, quas tamen manibus propriis et sumptibus nequaquam excolamus, sed aliis tradamus excolendas. Si autem aliquis abbas hujus constitutionis transgressor fuerit comprobatus, sine retractatione aliqua a patre abbate deponatur, et omnes, quorum consilio factum fuerit, a domo illa eliminentur sine spe reversionis permansuri.*)

1216.

Petitio abbatis Clari Campi de abbacia nigri ordinis incorporanda nostro ordini committitur abbatibus St. Bernardi et Vallis St. Petri, qui accedentes ad locum diligenter inquirant, utrum sit locus competens, possessiones sufficientes et pacificae, si abbas et monachi loci illius consentiant, si episcopus loci assensum praebuit, et si haec omnia ita se habeant, liceat praedictis abbatibus eam recipere et ordini incorporare et nihilominus quod super hoc factum fuerit, in sequenti capitulo denuncient**).

1217.

1. De abbatiis, qua sunt in Graecia, Livonia et in Norwegia provideant patres abbates, ut ad minus in anno tertio visitentur; abbates autem in anno quinto veniant ad capitulum generale***).

*) Dieser Beschluß steht in Beziehung zu dem Lateranconcil von 1215, wonach hinfort nur noch die Neuländereien der Cistercienser zehntfrei sein sollten.

**) Es ist damit wohl die Abtei Schola Dei gemeint, welche die Annalen als filia Bernardi zu 1216 aufführen.

***) M. et D. vermuthen für Graecia: Suevia. Im Jahre 1216 wurde bestimmt, daß die Äbte aus Griechenland das vierte Jahr zum Generalcapitel kämen.

2. Statuitur, ut abbates Hungariae, Poloniae, Bohemiae et Alemanniae et in aliis quibusdam regionibus conversos secundum formam ordinis in equis secum ducant, et patres abbates provideant, ne in proximo capitulo super hoc gravius puniantur.

1218.

Cap. gen. moniales de Trebnitz ordini incorporat. Abbates C. de Cistercio, R. de Firmitate, G. de Pontiniaco, W. de Claravalle, P. de Morimundo hoc testantur. (Grünhagen, Schlesische Regesten I, 101.)

1219.

1. Monachi Novae Vallis, qui requisiti a detentoribus alicujus rei in maleficio deprehensi, quidnam deberet de illo fieri, responderunt: Facite quod facere debetis, et ita suspensus est, sine dispensatione speciali domini pape officia sua exequi non praesumant.

2. Petitio abbatis nigri de Marasa in Frisia de abbazia sua incorporanda ordini exauditur, ita tamen, quod diocesani voluntas interveniat super hoc et assensus. Porro abbati de S. Bernardo conceditur, ut eam sibi assumat in filiam, lege expressa superius observata.

3. Petitio domini Coloniensis de monialibus incorporandis ordini, cum non constet, utrum eas velit includi, differtur, donec de ejus voluntate nobis super hoc plenius innotescat. Abbas vero Bergensis super hoc eum adeat, de voluntate ejus sequens capitulum plenius instructurus.

4. De ossibus ducis Lotharingiae, quia juravit conventus Clari Loci, quod credebant esse translata ad domum de Estorceborne, praecipitur a cap. gen., ut si quis modo de utralibet domo super hoc in cap. gen. moveret quaestionem, si abbas fuerit, sine retractatione deponatur, et si monachus, de domo illa emittatur, non nisi

de licentia cap. gen. reversurus. Subprior autem, per quem domus diffamata fuit, nunquam ulterius revocetur. *)

5. Scribatur a cap. gen. domino papae et domino regi Hungariae pro libertate domorum ordinis, quae sunt in Hungaria, ne prae nimia severitate et gravamine abbates iterum conquiri compellantur.

6. Petitio comitis Gerlensis**) de construenda abbazia monialium committitur abbatibus de Villari in Brabantia et Campensi, qui ea, quae in tali negotio requirenda sunt, diligentius inquirant, et quae invenerint, sequenti cap. ostensuri.

7. Petitio domini Stephani, filii Stephani comitis, de subdendo monasterio S. Mariae et St. Godardi in Hungaria et ordini incorporando, committitur abbatibus de Cyris, de Runis et de St. Cruce; et quid invenerint, studeant sequenti capitulo nunciare.

8. Petitio abbatis de Toph de commutando loco abbatae suae committitur abbati Claraevallis, qui de competentia loci et sufficientia possessionum et de necessitate mutandi diligenter inquirat; et quod invenerit, in sequenti cap. studeat nunciare***).

9. Abbas de Luca, qui dicitur benedixisse novitium ante annum probationis, omni 6. feria sit in pane et aqua donec Cistercio se praesentet.

1220.

Abbas de Ebraco, qui 2 paribus litterarum monachum suum commendavit, qui non solum non erat commendandus, verum etiam ex ordine expellendus, 6 diebus sit in levi culpa, duobus eorum in pane et aqua. Etc.

1221.

Abbas de Bongard, de quo multa dicuntur, quae non sunt ad praesens recitatione digna, deponitur in instanti.

*) Vergl. zu 1215, Nr. 1.

**) Es ist wohl Geldrensis zu lesen?

***) Es scheint Toplitz gemeint zu sein, da der Beschluß unmittelbar auf den über St. Gottthard folgt. Toplitz war eine filia von Clairvaux.

1222.

Abbas de Florido Campo, qui in cap. gen. publice confessus est, quod multos monachos et conversos sub conditione ad conversionem recepit, quod est species simoniae, deponitur in instanti.

1223.

1. Abbas de Arnesburch, qui depositus fuit in cap. gen. eo quod male intraverat, sicut dicebatur, et modo restitutus est in eodem loco, remaneat etc. Et pater suus de Everbach, qui eum sustinuit, poena simili puniatur etc. *)

2. De abbate de Pomoch, qui priorem suum misit ad curiam, sicut dicitur, contra episcopum suum, committitur abbati de Ebra, ut rem diligenter inquirat etc.

3. Abbas de Dunis, qui conspirationem in filia factam neglexit digne corrigere, 6 diebus sit in levi culpa etc. **)

4. Petitio camerarii regis Hungariae de construenda abbatia exauditur etc. ***)

5. Petitio marescalci Imperatoris admittitur, ita quod committitur abbatibus de Capella et de Belantrura, quod considerent locum et quantitatem possessionum, et quod invenerint cap. sequenti nuncient †).

1225.

1. Abbates de Camberon et de Valcellis adeant comitissam Flandriae et audiant, qualiter abbatiam monialium fundare voluerit et dotare, in qua eas mendicare non oporteat, sed clausae remaneant, sicut visum est cap.

*) Ebenfalls bezieht es sich auf Arnesburg; bei M. et D. steht Enerbrach. Oder ist es Otterburg?

**) Die filia ist Capella Thosan in Flandern.

***) Siehe Theil I, S. 352.

†) Es betrifft dies offenbar die Gründung von Bettingen (Maris Stella) in der Schweiz; aber was ist Belantrura? Bulleneuria in der Champagne?

generali expedire. De alia etiam pauperula sic ordinet et sic larga manu eis provideat, si tamen ei dominus inspiraverit, ut sicut haecenus eas non oporteat mendicare.

2. Abbas Clari Campi, qui propter aegritudinem tertio anno non venit ad capitulum, cum venire deberet, omni 6. feria sit in pane et aqua et extra stallum abbatis, donec Cistercii se praesentet.

3. Abbas de Pilesio, qui sabbato sancto in balneo radi se fecit, 40 diebus sit extra stallum abbatis etc. Abbas de Egris hoc ei denunciet.

4. Abbas de Bongard, qui ante promotionem suam et post intolerabili laboravit et adhuc laborat infamia, vadat ad domum Belli-Prati, cum patre abbate ibidem mandatum capituli auditorus*).

5. Abbas de Novo Castro, qui hoc anno venire debuit ad cap. et non venit et quia professionem inordinatam fieri fecit et missam in porta permisit celebrari a monacho, 6 diebus sit in levi culpa etc. Pecunia vero, quam est pro his excessibus assecutus, pauperi domui de Loco-cresenti integre persolvatur. Et hoc abbati de Lucela injungitur exequendum.

6. Petitio ducis Poloniae de nova abbazia construenda admittitur etc.**)

1226.

Abbas de Sturceburne, qui monachum cum pecunia alterius abbatae recepit, qui et alium monachum infamem et lubricum in suis litteris appellavit brachium suum dextrum, puniatur etc.

1227.

Abbas de Valle, qui abbatissam sine certa causa deposuit et cum haberet abbatem de Villariis presentem, consilium ejus non requisivit, etc., de cetero nec illas nec alias moniales visitet, non nisi de licentia capituli generalis.

*) Der Waterabt von Baumgarten war der Abt von Bellum Pratum.

**) Es geht dies auf Heinrichau. Vgl. Theil I, S. 353.

1228.

Ille qui quondam fuit abbas de Syti, de quo jussum fuit anno praeterito, quod deponeretur, et ipse non expectato mandato cap. gen. cessit, non promoveatur de cetero in abbatem, nisi de licentia cap. gen., ac si esset depositus a cap. gen.

1231.

1. Petitio domini papae de abbazia monialium de Caeli-Porta ordini associanda, propter ipsius reverentiam exauditur*).

2. Abbas de Campo liliorum, in cujus domo ducissa Austriae est ingressa, et non fecit poenitentiam in Usibus constitutam, nec veniam inde petiit in capitulo, tribus diebus sit in levi culpa.

1232.

1. Pro eo, quod sicut intelleximus, domus de Pelesio in Hungaria in visitationibus factis in ipsa, suos saepe redemit excessus per pecuniam, statuitur, ut pater abbas ita se habeat in ordine de cetero in visitatione ejusdem domus, ne ipse depositionem incurrat ex hac causa, et domus ipsius jus maternitatis, quod habet in illa domo amittat. Et quia de excessibus illius domus multa enormia audivimus, injungitur visitatoribus Clarae-Vallis et Trium-Fontium, quod inquirent et corrigant in domo de Pelesio et domo de Pasto, tam in capitibus, quam in membris, quae viderint corrigenda, auctoritate cap. gen. et renuncient, quae fecerint, capitulo generali.

2. Cap. gen. ex petitione abbatis Portensis plenam fraternitatem confert Everhero militi ejusque uxori, liberis, nepotibus, quia renunciavit omni juri, quod in bonis monasterii Portensis habere videbatur. (Wolf, Kloster Bforte II, 19.)

*) Ist damit das Cistercienser-Nonnenkloster Himmelforte in Mähren, Sprengel von Olmütz, gemeint?

1233.

1. Quoniam de abbacia Pelisii, tam de abbatibus, qui pro tempore illi domui praefuerunt, quam de monachis et conversis, multa mala ad audientiam capituli per inquisitionem abbatum, qui illuc missi fuerunt, delata sunt, et excessus tam intolerabiles et enormes sunt auditi, quod pudor et prolixitas hic ea prohibent recitari; sic est auctoritate capituli ordinatum, quod duo abbates Aceji et Pelisii, qui cesserunt, etc. mittantur Claram Vallem, ibi moraturi vel ad alias domus emittendi, nunquam in Hungariam redituri etc. Correctio ibidem domus Pelisii atque reformatio, tam de personis inutilibus emittendis, quam bonis introducendis cum consilio patris abbatis et Claraevallis abbati de Acejo committitur exequenda Ipse autem etiam caveat sibi suae domui filiam suam taliter gubernando, quod maculam malorum praedecessorum suorum non incurrat, et domus sua jus maternitatis de jure ultionis in domo Pelisii non amittat.

2. Cessio, quam fecerunt abbas et conventus Sconaugiae patri abbati et conventui de Eberbac, juris quod habebant in abbaciam de Launise, approbatur et confirmatur a cap. gen. et conceditur abbati de Eberbac, quod de domo sua mittat illuc conventum, creato abbate, quam citius poterit et viderit expedire*).

3. Cap. gen. abbatissae in Quedeligenburc, quia domum Lapidis St. Michahelis fovet, participationem omnium bonorum concedit. (Erath, Cod. dipl. Quedlinburg, p. 157.)

1235.

1. Causa, quae vertitur inter abbatem Claraevallensem et abbatem de Alna super filiatione monialium de Anguerres, committitur de Prulliaco, de Tribus Fontibus, de Capella in Flandria abbatibus, si in-

*) Was ist damit gemeint? Vgl. dazu Bericht von 1203.

terim partes non composuerint, ut causam istam terminent pace vel iudicio.

2. Abbas S. Crucis in Austria, qui monacho suo, quem dominus vocabat ad praelationis honorem, extitit in humanus, nec voluit honorare, cum non dederit ei novum vestimentum, praecipue cum domus sua sit abundans, 3 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua.

3. Moniales de Bontebroc ad petitionem domini papae nostro ordini socientur. Item petitio domui papae de abbatia monialium de Hilmetas, similiter de abbatia de Proerbore in Hungaria in archiepiscopatu Strigoniensi ordini sociandis exauditur et sint filiae Cistercii.

4. Inspectio abbatiae, quam vult fundare Th. Cracoviae palatinus, committitur de Silea, de Camina et de Copurniceyis abbatibus etc. *)

1236.

1. Commemoratio B. Francisci et S. Elizabeth in martyrologiis et calendariis conscribatur et pronuncietur hoc modo: iv. Nonas Octobris depositio B. Francisci. xiii. kalendas Decembris depositio S. Elizabeth.

2. Cum abbas de Dunis et de Capella, qui capellas habent de insulis quibusdam maris, ad quas non est accessus aliquo tempore sicco pede, propter pericula, quae frequenter intransibus mare mortem minantur, dispensat capitulum gen. et conceditur utrique illorum habere tres monachos in capellis praedictis, qui ministrare possint sacramenta habitantibus in eisdem; praecipue cum sit ibidem grandis necessitas conversorum et saecularium personarum, quibus saepe, si sacerdos deesset, eis immineret periculum animarum **).

3. Petitio dominae M. Romanorum reginae de

*) Es ist Lubimicz in Polen. Vgl. Theil I, S. 355.

**) Es war 1235 unterjagt worden, Mönche an Kirchen und Capellen zur Seelsorge zu schicken.

oratione facienda speciali pro se et pro marito suo per universum ordinem exauditur, videlicet quod a singulis monachis et conversis semel dicatur Pater noster et Ave Maria.

1239.

De abbate de Schola Dei, qui, ut dicitur, introduxit quandam matronam in domum monialium per violentiam, committitur visitoribus, quos abbas Clarae Vallis ad partes Frisiae destinabit in plenaria potestate, auctoritate capituli generalis. Et quid inde etc.

1240.

1. Pro rege Franciae injungitur una missa a singulo sacerdote ordinis universi. Huic missae associatur rex et regina Angliae, quae praegnans est, regina Scotiae, ut deus det ei heredem masculum, et dux Austriae, et abbas et conventus S. Dionysii Parisiensis.

2. De abbate de Dunemunde, quem pater abbas pro sua contumacia excommunicavit, et extra capitulum ordinis depositionis sententiam promulgavit in ipsum, inquisita super his veritate decrevit cap. excommunicationis sententiam esse justam, depositionis vero sententiam tanquam contra definitionem cap. 4. dist. 7. latam pronunciat esse nullam. Et licet pater abbas ex hoc per definitionem jam dictam depositionis sententiam meruisset, tamen de misericordia sustinetur, ita quod 40 diebus sit in levi culpa, duobus eorum in pane et aqua. Abbas de Walquereda hoc ei denunciaret. Causa autem abbatis de Dunemunde abbati Morimundensi committitur. Et quid inde etc. *)

3. Abbas de Capella in Flandria, qui conversum deprehensum in proprietate ultra summam in Usibus constitutam emisit cum habitu, levem culpam peragat 3 diebus,

*) Der Vaterabt von Dinamünde war der Abt von Pforte.

uno eorum in pane et aqua et dictum conversum redigat in familiarem.

1241.

1. Ut Dominus tribuat comitissae Flandriae et principissae Achaiae sobolem desideratam, dicantur a singulis monachis ordinis nostri 7 psalmi et a conversis septies Pater noster. Huic orationi associantur dominus et domina Wangionisrivi, qui hoc ipsum devote quaesierunt.

2. Conversus ille pessimus, qui abbatem Everbacensem tam enormiter mutilavit, si ullo modo capi potuerit, perpetuo carveri mancipetur, et ad hoc etiam faciendum, si necesse fuerit, saeculare brachium invocetur. Si qui vero fautores hujus sceleris potuerint inveniri, eadem poenitentia puniantur. Omnes autem fautores et complices occulti et manifesti excommunicentur per omnes abbatias Alemaniae candelis accensis.

3. Scribatur dominis Leodiensi et Cameracensi, quod cum domus monialium de Vivario non sit associata ordini, nec habeat, unde aliquo modo possit in abbatiam redigi, non habeant pro malo, si petitionem ipsorum super hoc non possumus exaudire.

4. Monachus et conversi de Erivado, de Tuta Valle, et de Chara Insula in Dacia, qui de abbacia monialium de Runemunde exierunt post coenam et intraverunt tabernam, ubi minus honeste et in scandalum ordinis se habuerunt usque ad mediam noctem, omni 6. feria sint in pane et aqua et ultimi omnium per annum in abbatibus propriis, et in capitulo semel in hebdomada accipiant disciplinam. Abbas de Eseron haec eis denunciaret.

5. De abbate de Eson, qui quemdam monachum Claraevallis sine licentia abbatis sui dicitur in abbatem promovisse, committitur abbati Claraevallis*).

*) Ist hiermit der Abt von Eseron gemeint?

1242.

1. *Petitio domini Leodiensis episcopi, ut in abbatibus diocesis suae pro bonae memoriae J. praedecessore suo fiat plenarium servitium, exauditur.*

2. *Abbas Portensis, qui in electione filiae de Cella mediatorem admisit clericum saecularem, 6 diebus faciet levem culpam etc.*

1243.

1. *Petitio domini episcopi Constantiensis de quadam puella recipienda ad preces ejus in Rubeo monte abbatia monialium suae diocesis exauditur.*

2. *Abbatissa in Marqueta, quae novitias suas contra formam et obedientiam ordinis ab archidiacono Tornacensi fecit benedici, quae etiam visitoribus ordinis inobediens fuit, 3 diebus sit in levi culpa etc. Visitores Claraevallis hoc officium exequantur.*

3. *De abbatissa et monialibus de Parco, quae cum audissent a visitoribus suis statutum cap. gen. anno praeterito editum, surrexerunt omnes et dixerunt, quod nunquam in hoc ipsis vel ordini obedirent etc. definit cap. gen.: abbatissa deponitur, et ipsa et celleraria ipsius loci ad domos alias emmittantur. Visitores Claraevallis hoc exequantur etc.*

1245.

1. *Pro praedicatoribus et fratribus minoribus, quos misit dominus papa ad partes remotissimas pro negotio fidei, scribens pro ipsis cap. generali, dicantur semel 7 psalmi a singulis conversis per ordinem universum*).*

2. *Petitio abbatis de Balencuria de faciendo festo undecim millium virginum in domo propria tantum, cum 12 lectionibus et una missa, cum dicat se habere 14 capita illarum, exauditur.*

*) Es scheint dies auf die in der Mission in Livland und Preußen befindlichen Bettelbücher zu gehen.

3. Abbati de Valchena conceditur, ut in vita sua tantum de septennio in septennium veniat ad cap. gen.

4. Petitio comitissae Flandrensis, ne filia ejus ante annum xxx. abbatizare compellatur, exauditur.

1246.

1. Ad petitionem R. patris Albanensis episcopi et venerabilis patris Leodiensis episcopi et capituli sui statuitur, quod festum S. Lamberti fiat cum 12 lectionibus etc.

2. Ad petitionem domini Leodiensis episcopi praecipitur, quod si quis habet vitam b. Domitiani, vel aliquid quod ad ipsam materiam pertineat, id deferat vel deferre faciat ad instans capitulum gen.

3. Abbas de Renebi, qui episcopum suum processionaliter iterato recepit contra ordinis instituta, 20 diebus sit extra stallum abbatis, et 3 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua*).

1247.

1. Inspectio loci de Montrevault in Frisia, in quo tot sunt monachi quot mulieres habitum monialium gerentes, qui volunt incorporari ordini et ab invicem separari, ita quod fiant duae abbatiae, una monachorum et altera monialium, de Claro Campo et de Schola Dei abbatibus committitur, ut ad locum etc. et sint filiae sancti Bernardi in Frisia. Et quid inde etc.

2. Eadem sententia teneatur de monialibus Sanctae Crucis diocesis Misn. et eandem denuncient abbates in Maguntiensi diocesi constituti. Reconciliandi autem poenitentes patres abbates habeant potestatem auctoritate capituli generalis. (Vgl. oben S. 56.)

1250.

1. Petitio domini regis Poloniae de habendo unum monachum de ordine ad dandum consilium et auxilium abbatiae monialium, quam ipse construxit, exauditur.

*) Ist damit der Abt von Reinfeld bei Lübeck gemeint?

2. De Aurora et de Altaripa abbates, quibus commissa fuit inspectio et incorporatio abbatae monialium Fontis St. Mariae et ipsam incorporaverunt contra statuta cap. gen., de jure ordinis deberent deponi; parcitur tamen eis ad praesens propter religionem et bonum nomen ipsorum etc. Abbatia Fontis St. Mariae non visitetur.

1251.

1. Querelae domini Hugonis tituli S. Sabinae presbyteri cardinalis apostolicae sedis legati contra abbatem de Hervebach et quosdam alios de ordine nostro in Alemania, de Claravalle et de Morimundo abbatibus utrisque in linea sua committuntur in plenaria ordinis potestate, ut inquisita diligenter veritate, corripiant et puniant, quae viderint corrigenda et laborent ad animum domini cardinalis erga ordinem mitigandum*).

2. Abbas de Campo Liliorum, quondam prior de Zuetula, qui recusavit recipere litteras sibi commissas pro conductu monachorum domus Cistercii ad visitandum in Hungaria transmissorum, sequenti anno personaliter veniat ad cap. gen., super hoc sufficienter responsurus. Abbas de sancta Cruce in Austria hoc ei denunciet. Cellerarius vero de Zuetula, qui dicitur recusasse dictas litteras de conductu, per patrem abbatem tempore visitationis, si ita constiterit, ab officio amoveatur et 3 diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua.

3. Affuerunt capitulo gen. abbates de Veteri Monte, de Walkenredh, de Riddageshusen, de Lucka, de Doberan, de Reinevelde, de Novo Campo. Ab Innocentio IV. ordinis exemptio a jurisdictione episcoporum jam indulta confirmatur. (Meßfenburger Urf. = Büch II, 2. 3.)

1252.

1. Petitio venerabilis patris Th. Nugeburgensis episcopi, qui petit, ut corpora nobilium comitis de Mannesvelde et ejus uxoris in cimiterio Portensis monasterii Cist. ord.

*) Es ist wohl Eberbach gemeint mit Hervebach.

jam sepulta, intra ecclesiam ipsam sepeliantur, in hoc exauditur, ut in claustro vel capitulo sepeliantur monachorum. (Vgl. Theil II, S. 136.)

2. De abbate Ebracensi, qui contra formam ordinis per plures dies in abbatiam suam intrare sustinuit mulieres, nec prout debuit discooperuit altaria, nec deposuit officiales hujusmodi consentientes transgressioni, nec cessavit a divinis, committitur patri abbati etc.

3. Cum abbas Vallis St Georgii renunciaverit in capitulo gen. omni juri paternitatis, quam habebat in abbatiam hospitalitatis St. Gothardi filiam suam penitus destructam, committitur abbati Morimundi, ut auctoritate plenaria capituli, ipsam sibi, si voluerit, retineat vel tradat alicui abbati de ordine nostro, qui eandem reaedificare valeat, prout melius viderit ordini expedire. (Vgl. Theil II, S. 136.)

4. Ob reverentiam 11,000 virginum statuit cap., quod festum earum fiat. Historiam autem cum 12 lectionibus jam generali cap. praesentatam abbas Vallis St. Lamberti deferat ad sequens cap. gen. Conversi nihilominus laborabunt.

5. Abbatisa Caeli Vallis deponitur etc.

1253.

1. Praecipitur abbatibus ordinis universi, ut monachos et conversos a facie Tartarorum fugientes, non obstante vestium insufficientia, recipiant et eisdem in vestibus providere teneantur.

1254.

1. Cum dominus Cisterciensis commisisset abbati de Sora visitationem filiae suae de Herivado, ipse assumpto filio suo abbate de Asylo temerarie in abbatem dictae domus depositionis sententiam fulminarunt etc. Abbas de Sora et de Asylo propterea deponuntur in instanti. Abbas de Esron hoc eis denunciavit.

2. Scribatur patri reverendo domino legato A l e m a n n i a e

et comiti Guerenſi (Gueldrenſi?) per litteras excuſatorias, quod de incorporandis ordini monialibus, pro quibus ſcripſerunt cap. gen., ipſum cap. gen. ſuam exaudire petitionem non poteſt, cum a ſede apoſtolica ſit indultum nobis, ne ad incorporationem alicujus abbatiae monialium teneamur.

3. Petitio abbatis Clari Campi in Frisia de faciendo feſto St. Bonifacii dictae terrae apoſtoli in domo ſua, una cum miſſa et 12 lectionibus exauditur.

4. Cap. gen. petitioni praepoſiti et prioriſſae de Novo Claustro per abbatem de Welegrath oblate annuens, concedit eis plenariam participationem omnium bonorum, quae fiunt in ordine. (Mecklenburger Urf. = Buch II, 48.)

1256.

1. Horrendae novitatis materiam novam detulit relatio ad aures cap. gen. videlicet de fratre Warnero converſo Maris Stellae, qui quaedam privilegia a ſede apoſtolica impetravit, per quae abbatem proprium et conventum per ſecularem deputatum excommunicationis de facto fecit ſententia innodari, quique grangiam quandam ſibi ad vitam ſuam (oblatam) fecit appropriari etc. Dictus converſus perpetuo carceri mancipetur etc.

1258.

1. Statuitur, ut quicumque abbas alicujus abbatis cedentis et ad ipſum gracia profitendi divertentis profeſſionem recipere noluerit, ſit extra ſtallum abbatis et omni feria ſexta in pane et aqua uſque ad ſequens capitulum generale, ad quod venire teneatur, in ipſo ſuper hoc veniam petiturus. (W.)

2. Cap. gen. plenitudinem juris paternitatis in abbatia de Dargon adjudicat abbati de Dobran, abbati de Esrom ſuper hac re perpetuum ſilentium imponens. (Mecklenburger Urf. = Buch II, 116. Vgl. Theil I, S. 143.)

1259.

1. Sententia anno praeterito edita contra abbates, qui ad generale cap. anno non venerint, quo tenentur, tempe-

ratur in hunc modum, quod de Ungaria et Polonia abbates, qui propter metum Tartarorum non veniunt, pro excusatis habeantur, dummodo visitatores ipsorum dictum metum capitulo gen. insinuant esse justum. Anno vero sequenti modis omnibus venire teneantur, nisi causa consimili impediatur. (Med.)

2. Item petitio fratrum minorum de festo St. Francisci per universum ordinem faciendo cum XII. lectionibus et una missa exauditur. Et de ipso fiat sicut de beato Jheronimo. (Med.)

3. Item diffinicioni edite de non accipiendo ad usuras hoc additur propter multos transgressores, quod quicumque contravenerit, sive alter contrahendo, seu fraudulenter celando, deponatur. (W.)

1260.

1. Cap. gen. omnibus fidelibus, qui abbatiam Portensem in exstructione ecclesie elemosinis vel manu adjutrici adjuvant, fraternitatem bonorum operum per universum ordinem concedit. (Wolff, Kloster Bforte II, 106.)

2. A. de Porta, Jo. de Lenin, Wil. de Buch abbates apud Cistercium in generali cap. constituti. (Riedel, Cod. dipl. Brandenburgensis X, 209.)

Abbatia monialium in Valle Comitum ordini incorporatur et monasterio Campensi subijcitur. (Chron. Campense.)

1261.

1. Nullus abbas hospitem ad se missum ad cujuscunque instanciam infra annum remittere audeat, nisi in talibus causis, in quibus suum proprium ad domum aliam duxerit transmittendum. (W.)

2. Cum divinae flagellum iracundiae imminere videatur ecclesiae sanctae dei, quae praeter solitum jam tanto tempore summo pontifice extitit viduata, et tuba praeconii

terribilis nostris intonuerit auribus super ingruenti saevitia Tartarorum, qui, sicut dicitur, sibi subjugare intendunt universum populum Christianum, in tantae necessitatis articulo debet et tenetur fidelium universitas verum exhibere compassionis affectum et per devotae orationis subsidium hujusmodi ingruentes molestias propulsare, etc. Orationes injunguntur. (M.)

3. Cum super generali negotio ecclesiae contra Tartaros litteras speciales receperit a sede apostolica capitulum generale, nec ad praesens super eodem negotio possit certum dare responsum, sive aliquid finaliter ordinare, donec sanctae sedi Romanae de summo pontifice sit provisum, abbati Cistercii committit, quod procuratores mittat ad curiam etc. (M.)

4. Cum ad aures cap. gen. gravis querimonia sit delata, quod in domo de Everbae per conversos multa sint enormia perpetrata et maxime his diebus quidam conversus praedictae domus manibus sacrilegis abbatem suum interfecerit, interdicat cap. gen., ne in dicta domo de cetero recipiantur conversi, nisi de licentia cap. gen. et ad cujuscunque manum abbatis dictus homicida devenerit, ipsum auctoritate cap. gen. faciat carceri mancipari. (M.)

5. Wislaus Wladislaviensis episcopus supplicat cap. gen., quatinus abbatem et conventum de Dobranensi ecclesia transmittere dignetur in plantationem novellam Samburch nuncupatam. (Meiffenburger Urk. = Buch II, 187).

1262.

1. Cap. gen. indulget, quod conversi monialium, cum per abbatias ordinis ipsos transire contigerit, recipiantur in refectorio conversorum, dummodo conversis ordinis in vestitu conformentur et tonsura. (W.)

2. Statutum anni 1252 (No. 4) de festo 11,000 virginum repetitur. (M.)

3. Petitio ducis Bavariae, qui petit sibi in eleemosynarium unum conversum Sconaugiae exauditur. (M.)

1263.

1. Primo questionem propositam in capitulo, quis absolvere debeat illos, in quos sentencie deferuntur ex delegacione ipsius capituli vel precepto, sic determinat cap., quod abbates absolvant suos subditos et ipsi a patribus abbatibus beneficium absolucionis obtineant, si in eos hujusmodi contigerit incidisse. (W.)

2. Item diffinicioni olim edite de pueris ordinis apud Divionem vel in via capituli rixantibus vel choreas ducentibus seu tale quid facientibus, unde scandalum ordini oriatur, addit cap., quod quamdiu abbates tales secum retinuerint, a vino abstineant omni die, et abbates ante ingressum Divionis in via cap. generalis suis servientibus hanc penam non negligant intimare. (W.)

3. Item statuit et ordinat cap. gen., ut monachus in abbatibus monialium existens ibidem de cetero carnes manducare non presumat. (Med.)

4. Item precipitur abbatibus universis, ut monachos et conversos a facie Tartarorum fugientes, non obstante vestium insufficientia, recipiant et eisdem in vestibus providere teneantur. Idem conceditur abbati et conventui St. Germalii. (Med.)

5. A. de Porta et Sibertus de Ozzek abbates auctoritatem accipiunt, coenobium sanctimonialium Stellam St. Mariae ordini incorporandi. (Schöttgen u. Kreyzig, Script. et diplom. II, 440.) Incorporatio facta est 1264.

1264.

Anno domini M^oCC^oLX^oIII non est capitulum celebratum*). (W.)

1265.

1. Quoniam per apostasiam monachorum et conversorum ordo ledatur et maxime ex pluralitate vestium, quas secum

*) Die Linien von Clairvaux und Morimund erschienen nicht auf dem Generalcapitel von 1264. Die Beschüsse der Erschienenen bei M. et D. 11, p. 1422.

deferant ad seculum, multa fiant incommoda, statuit et ordinat cap. gen., ut monaci et conversi, quos apostatatare contigerit, si plus quam duas tunicas et cucullam monachus, conversus vero cappam ad seculum deportare contigerit vel presumpserit, pro furto residuum habeatur. (Med.)

2. Eodem anno Clementina data est, in qua invenies multa bona pertinencia ad honorem ordinis. (W.)

1266.

1. Constitutio de apostatis (1265, 1) repetita est. (W.)

2. De fratre Michaelae, qui per sua indicibilia vitia se reddidit Deo et hominibus odiosum, precipitur abbatibus et universis ordinis personis, ut ubicunque inventus fuerit, capiatur et ad domum Vallis B. Mariae in expensis propriis ejusdem domus deducatur et teneatur ibidem catenatus usque ad nutum cap. gen*). (M.)

3. Abbatibus Frisiae conceditur auctoritate cap. gen., quod tertio anno vicissim veniant ad cap. gen., ita tamen, quod duo ipsorum ad minus singulis annis venire personaliter non omittant. (M.)

1267.

Cum per frequentes conspiratorum nequitias ordinis fama ledatur enormiter, statuit et ordinat cap. gen., ut abbates, qui penam conspiratorum in diffinitionibus editam minuere presumpserint, vel infligere eisdem neglexerint, omni sexta feria sint in pane et aqua et anno sequenti super hiis veniam petant in cap. gen. Et patribus abbatibus committitur auctoritate cap. gen., quatenus in suis visitationibus inquirent de conspiratorum excessibus et si ipsum abbatem in premissis negligentem invenerint, prefatam penam eidem injungere non omittant. (Med. W.)

*) Gehörte dieser Sodomit nach Marienthal bei Helmstedt? Der zweitmächste Beschluß betrifft Friesland.

1268.

Inprimis statuit patribus abbatibus, quatenus filiis suis precipiant et injungant, ut creditoribus suis solvant, in quibus eis tenentur, eciam per distractionem mobilium seu et immobilium, prout melius viderint oportere et ad hoc ipsos compellant auctoritate cap. gen. (W.)

1269.

1. Auctoritate cap. gen. committitur abbati Aceceji, quod cum ad partes Hungariae venerit, magistrum Radulphum cantorem Quinque Ecclesiarum ad communionem et obedientiam nostri ordinis recipiat, eo modo et habitu, quo dicto magistro videbitur expedire et super hoc litteras deferat capituli generalis. (M.)

2. Inprimis inhietur districte patribus abbatibus universis nostri ordinis, ne dispergant vel emittant conventum monialium, nisi de petita licencia speciali et obtenta cap. generalis. (W.)

3. Item statuit cap. generale, quod si aliquando homines alicujus monasterii capiuntur occasione monasterii vel rerum, quas a monasterio possident, abbas, cujus sic homines capti fuerunt, vel mandatum (mandatus?) ejus pro ipsis fidejuberi poterit in tanto, quanto de bonis ipsorum habuerint in propria potestate. (W.)

1270.

1. Inprimis de esu carniurn (statutum est), quod abbates, qui carnes ministrari fecerunt secularibus, veniam inde petant in sequenti cap. gen. Reliqui vero monachi et conversi, qui carnes ministraverint secularibus, omni feria sexta sint in pane et aqua usque ad sequens cap. gen., preterquam in hospicio pauperum infirmorum, et exceptis personis in abbaciis assidue commorantibus, si eis ab abbate et conventu extra terminos carnes comedere sit indultum. (W.)

2. Cupiens cap. gen. super interdicto domus de Estrebach apponere remedium aliquod, de Claustro et de

Loco St. Mariae abbatibus duxit provide committendum quod vocatis mercatoribus, quibus tenetur solvere domus dicta, inducant eos et provocent, et si de eorum processit voluntate, abbatem et officiales alios in dicta domo instituant et revocent sententiam interdicti; et de solutione facienda mercatoribus ordinent, si potest fieri, prout comodius viderint expedire. (M.)

1271.

1. Item cum fervor ordinis sanctissimi et honestas augmentari semper debeant potius quam restringi, ordinat et diffinit capitulum generale, quod nemini de cetero inter septa vel muros abbatiarum esus carniū concedatur. (W. Med.)

2. Item quod visitatores non amplius quam per triduum visitaciones suas prolongent secundum formam Clementinam et visitaciones suas non faciant extra abbatias, nisi forte causa tam legitima fuerit, quod per illam debeat excusari. Quicumque vero visitatores vel abbates seu monachi contrarium fecerint, abbates viginti diebus sint extra stallum suum, monachi vero penitenciam peragant levis culpe. Insuper a visitandis nihil eis ministretur nec in monasterio nec in grangiis vel civitatibus. (W.)

1272.

1. Auctoritate capituli generalis committitur patribus abbatibus et visitoribus universis, ut in suis visitacionibus inquirant, utinam abbates filii seu illi, quos visitant, tempore debito venerint ad cap. gen. et singulis annis super hoc respondeant capitulo gen. (W.)

2. Item, super querela nobilis dominae Jurit, quae conqueritur de monialibus, quae absciderunt caput matris suae tunc defunctae, statuit et ordinat cap. gen., quod dictarum monialium visitor auctoritate cap. gen. dictum caput restitui faciat dictae Jurit et moniales, quas in facto prae-

dicto culpabiles invenerit, secundum deum et ordinis disciplinam puniat et castiget*). (M.)

3. P. Othoniensis episcopus et abbates Sancte Crucis et Montis St. Mariae apud Cistercium tempore cap. gen. (*Stiftungsbuch von Zwettl*, S. 155.)

1273.

1. Auctoritate cap. gen. prohibetur abbati de Astrabach visitatori monialium earum, de quibus anno praeterito querelam intulit nobilis domina Jurits capitulo gen., et universis nostri ordinis personis, ne praedictas moniales inobedientes pariter et rebelles visitare audeant, quousque caput, de quo est quaestio, reddiderint, cum adhuc nostro ordini incorporatae non fuerint. (M.)

2. Der Beschluß von 1272, Nr. 1 ist wiederholt. (W.)

3. Item cum super illo vicio indicibili et pessimo clamor multiplex et indecens aures cap. pluries pulsaverit, cupiens cap. super clamore hujusmodi efficax consilium apponere, ad honorem dei et ordinis honestatem statuit, quod illi diffinitioni super hoc edite anno domini M^oCC^oLXVI, que sic incipit: „ad detestacionem et abolicionem“ additur, quod si de cetero aliqua persona ordinis convicta vel confessa fuerit publice super illo pessimo vicio laborare, ad detestandum illud vicium et eradicandum penitus et omnino extirpandum, ablato ei habitu ab ordine evellatur, nec dentur ei littere tenoris ejuscuque. Taliter vero ejecti in quaterno (?) prioris conscribantur, ne eorum factum possit longitudo temporis abolere. (W.)

1274.

1. Item, quia pro vicio indicibili plures sunt carceri mancipandi, et semper in carcere maneant, diffinitione anno praeterito in suo robore permanente. (W.)

2. Fratrem Henricum de Bilthusin excommunicatum

*) Der Name ist vielleicht Jutit zu lesen. Vgl. dazu 1273.

a patre abbate, laborantem in extremis absente abbate proprio quidam absolvit. Approbatur etc. (M.)

3. Committitur auctoritate cap. gen. abbatibus de Sancta Cruce in Austria et de Cicador et de Runa, ut in Hungaria ad abbatias ordinis personaliter accedentes, diligenter inquirent et attendant, qualiter ibidem ordo et religio observetur, cum in multis ordo in illis partibus exorbitare dicatur et de personis ordinis plura inconvenientia fuerint capitulo gen. nunciata. Et quid super hoc invenerint, sequenti anno per suas patentes litteras fideliter referant capitulo gen. Et si in his exsequendis omnes interesse nequiverint, duo nihilominus exsequantur. Abbatiae vero, de quibus inquirentur, de expensis inquisitoribus provideant competenter. (M.)

4. Abbatia Rivi S. Mariae monasterio Harswint-husen tanquam filia restituatur. (M.) (Vgl. Theil I, S. 356.)

5. Petitio abbatis de Vallium-Villario de campanili lapideo faciendo, cum propter ventorum impetum periculosum sit in illa abbatia facere ligneum campanile, exauditur, dummodo quantitatem et formam debitam contra simplicitatem ordinis non excedat. (M.)

6. Petitio illustris domini ducis Lotharingiae, qui petit sibi concedi fratrem Walterum conversum de Sturceburne, exauditur, dummodo dictus conversus officiis honestis deputetur. (M.)

7. Petitio dominae comitissae Flandriae, quae petit, quod habeat moniales secum de diversis abbatibus, exauditur. (M.)

8. Petitio abbatis de Heberbac, qui petit, quod conversi in domo sua recipiantur, exauditur in hunc modum, quod decem tantummodo recipiantur usque ad adventum visitationis, et tunc visitator taxet ibidem numerum personarum secundum quod videbitur expedire*). (M.)

9. Petitio abbatis de Dobran, qui petit uno anno

*) Vgl. 1261, Nr. 4.

remanere a cap. gen., ut aliorum abbatum societatem habeat, exauditur *). (M.)

10. Petitio abbatis de Brunebach, qui petit absolvi a susceptione hospitem per triennium, exauditur, dummodo prius conventus ad domum propriam revocetur. (M.)

11. Petitio illustrissimae dominae reginae Alemanniae, quae petit duos monachos et duos conversos de ordine, exauditur, dummodo honestis officiis deputentur. (M.)

12. Petitio abbatis sancti Nicolai in Austria, quae petit, quod possit habere aliquas moniales in quadam civitate ad conservandam domum suam, exauditur, ita tamen, quod conventus continue non moretur ibidem. (M.)

13. Inspectio loci, ad quem se transferri petunt abbatis et conventus de Camera St. Mariae in Zelandia abbatibus de Dunis et de Capella committitur. (M.)

1275.

1. Qui bis apostataverint, ineligibiles sunt amodo in abbates. (W.)

2. Nullus monachus vel conversus emittendus pro culpa de cetero ad Hungariam mittatur, nisi ad tales domos, ubi sit conventus et possit vivere regulariter et secundum ordinis instituta. (M.)

3. Commissio facta anno praeterito abbatibus Sanctae Crucis in Austria, de Cicador et de Runa de abbatibus in Hungaria iterato de Pontigniaco, de Clara Valle, de Tribus Fontibus abbatibus, qui suas habent generationes in illa provincia et filias, committitur auctoritate cap. gen., tam in capite quam in membris, ut ad dictas abbatias per se vel per alios accedentes diligenter inquirant etc. Abbates vero presentes absentibus denuncient haec premissa. Abbatis vero, de quibus inquireretur, de expensis inquisitoribus provideant. (M.)

4. Abbati de Suetlia districte praecipit cap. gen.,

*) Dobian steht bei M. et D.

ut quosdam conversos suos, qui dicuntur nasum ejusdem monachi praecidisse, incarceret, nec exire permittat de dicto carcere absque mandato cap. gen. *). (M.)

5. Auctoritate cap. gen. de Pontigniaco, de Clara Valle et de Tribus Fontibus abbatibus committitur, ut ad domum de Pastouc accedentes, per se vel per alios inquirent diligenter et fideliter, si ea, quae in depositione fratris J. quondam abbatis de Pastouc continentur, vera sint; et si illa per testes juratos et diligenter examinatos vera invenerint, sententiam latam a patre abbate in ipsum monachum ratificat et approbat cap. gen., patri abbati reddentes talionem secundum ordinis instituta. (M.)

6. Unio abbatiarum Leodiensis diocesis, de Camberone et de Villari abbatibus committitur in plenaria ordinis potestate, ut ad illa loca personaliter accedentes, pensatis quae secundum deum et ordinem pensanda sunt, de mandato nostro faciant, quid sibi viderint expedire. (M.)

7. Anniversarium bon. mem. domini Richardi, quondam regis Alemanniae fiat per totum regnum Angliae IV kal. Aprilis, sicut fuit sibi concessum antiquitus a cap. gen. (M.)

8. Inspectio loci, in quo R. P. episcopus Pataviensis intendit fundare abbatiam monachorum, abbatibus de Pomoc et de Hilaria committitur**). (M.)

9. Inspectio abbatiae nigrorum de Ekmunde ordinis S. Benedicti, quam nostro ordini incorporari supplicat episcopus Trajectensis assensu abbatis et conventus dicti monasterii, domino abbati Morimundi committitur, adjuncto sibi, quem illi negotio videbit expedire. (M.)

1276.

1. Abbas S. Godardi in Hungaria propter triennii absentiam a cap. gen. non legitime excusatum, sortilegium,

*) Bei M. et D. steht Suethia. Es scheint Zwetel gemeint zu sein.

**) Ist Engelzell oder Filtrstanzell damit gemeint?

solemne perjurium et manifestam domus dilapidationem deponitur in instanti. Hoc abbas de Bocham ei denunciet. (M.)

2. Petitio regis Bohemiae, quod fiat festum de S. Hedwige exauditur in hoc, quod in laudibus et vesperis de ea fiat commemoratio per totam Poloniam et terras regis Bohemiae in singulis domibus ordinis universi et in honorem ipsius pro voluntate monialibus solemnizare liceat, in quarum monasterio corpus ipsius requiescit et fiat de ea sicut de S. Elizabeth. (M.)

3. Petitio abbatis S. Mathiae, quod fiat festum ipsius sancti exauditur, ita quod conversi in archiepiscopatu Trevirensi et per totam Alemanniam non laborent. (M.)

4. Petitio regis Bohemiae, quod historia S. Nicolai decantetur in domo S. Nicolai de Groem exauditur. (M.)

5. Cap. gen. fideles rogat, quatenus pias elemosinas fratribus de Lucka ad consummanda aedificia tribuant et benefactoribus participationem bonorum operum concedit. (v. *Spödenberg, Calenberger Urk. = Buch III, 117*).

1277.

Abbas de Esterbac, qui in quadam summa pecuniae et in quadam quantitate vini tenetur dominae de Peroes et ipsam pecuniam et vinum saepe promisit solvere et non solvit, infra primam dominicam quadragesimae satisfaciatur dominae supradictae; alioquin gradum altaris non ascendat et sit extra stallum abbatis, donec dictae dominae fuerit satisfactum. (M.)

1278.

1. Abbati de Müllebrune praecipitur, quod monachum suum fratrem Henricum, de quo plura enormia sunt cap. gen. nunciata, ad domum suam infra natale revocet; quod si reverti noluerit, ipsum excommunicet auctoritate cap. gen. (M.)

2. Petitiones illustris viri Bohemiae regis, qui petit

festum S. Hadvigis fieri in domibus ordinis per totam Poloniam cum officio ad hoc deputato; petit etiam, ut nulla monialis de monasterio Trebniciae, quae de sanguine fundatorum dictae donus lineatim exierit, si ad aliam donum vel etiam in ipsa electa fuerit in abbatissam, per censuram ordinis ad suscipiendum regimen abbatiae compellatur; petit etiam, ut religiosa domina Agnes monialis dicti loci administrationem temporalium in dicta domo habeat, sicut hactenus consuevit, dummodo procedat de voluntate abbatissae suae et consensu, totaliter exaudiuntur. (M.)

1279.

Inprimis, Si annunciatio b. virginis in sabbato Ramis palmarum evenerit, sic decernit cap. gen., quod in ipso sabbato fiat; sicut in antiquis usibus continetur. (W.)

2. Item precipitur abbatibus universis, ne de cetero dent inclusis habitum ordinis nec eas benedicere audeant. (W.)

3. Abbas de Abraham, qui non venit ad capitulum anno, quo debuit, nec solvit decimam, deponitur in instanti. (M.)

4. Committitur abbati de Morimundo, ut ad locum St. Coronae in Boemia accedat. (M.) (Vgl. Teil I, S. 358.)

5. Quoniam abbas de Brunebach permisit mulieres ingredi monasterium contra ordinis instituta, abbati Morimundi et patri abbati committitur etc. (M.)

6. Petitio comitissae Flandriae, quae petit, quod filia sua monialis Felinensis non transferatur ad alium monasterium, nec contra voluntatem suam assumatur ad alicujus monasterii regimen exauditur. (M.)

7. Quod quidam filii iniquitatis in abbatem de Lucella anno praeterito a cap. revertentem manus sacrilegas iniecerunt et detruserunt in carcerem, committit abbati de Loco crescenti quatenus accedat ad archiepiscopum Bisuntinensem et ad comitem Burgundiae etc. (M.)